



Notat fra bestyrelsesseminar onsdag d. 26. september 2018. Ryvangs Alle 68

En fuldtallig bestyrelse samt suppleanten Jenny Becker deltog.

Drøftelserne fulgte den agenda der var udsendt forud for mødet.

Især de nye medlemmer blev orienteret om arbejdet med at forny FHF. Vi kom vidt omkring, men kredsede især om, at vi skal sætte fokus på naturen i byen og ikke min de små åndehuller, som ofte er truede.

Der var ikke stemning for at foreslå generalforsamlingen, at bestyrelses skal udgøres af færre. I den forbindelse er det så ikke aktuelt at oprette et "Rådgivende Råd".

Ad. Diplomerings 2018

Knud Erik vil, efter at han i anden anledning skal besøge Fiskerihavnen i Sydhavnen, med et lille notat orientere bestyrelsen om området og situationen mht. nybyggeri på området. Et oplagt og anderledes diplomeringssemne.

Knud Erik vil endvidere snarest sende Vesterbro Lokaludvalgs oplæg om Vestre Remisepark. (Er allerede sket).

Johan Adam nævnte, at BIGs ungdomsboliger i NordVest også kunne være et emne.

Jakob talte for, at en Ildsjælspris blev givet til folkene bag modstanden med nedrivelsen af Slagterboderne på Vesterbro. Kampen lykkedes, men de har gjort et fornemt stykke arbejde.

Det blev aftalt, at de bestyrelsesmedlemmer der har diplomeringssemner, skal skrive en begrundelse og sende den/disse til alle. Jenny og formandskabet vil så planlægge en besigtigelsesrundtur. Den vil finde sted onsdag d. 14. november fra kl. 13. (Reserver dagen).

Indkaldelse af forslag fra medlemmer vil først ske efter bestyrelsesmødet d. 5. november.

Annesofie vil tage kontakt til Jørum Rohde om han vil påtage sig opgaven som "konferencier" ved diplomeringshøjtideligheden.

Ad. De tre konferencer

Der skal skrives et A 4 side om hvert af de tre temaer. Herudover skal der skrives en samlet indledning om projektet. Idéen bag, økonomien osv.

Opgaven med at skrive de 3 A4 sider blev fordelt blandt bestyrelsens medlemmer.

Beskrivelserne skal foreligge forud for bestyrelsens møde d. 5. november.

Borgerinddragelse: Knud Erik, Jenny, Heidi og Jakob.

Bevares: Jakob, Leif Hermann og Annesofie.

Byrum: Ida, Charlotte, Lars og Jacob.

Minioplæg til bestyrelsesseminar onsdag d. 26. september kl. 16.00

Baggrund

Forskønnelsen er på mange måder en lille velfungerende forening. Vores medlemsarrangementer er meget velbesøgte. Vores årlige uddeling af diplomer og plaquetter er omgivet med respekt. Pressen indhenter ofte foreningens synspunkter i debatten om byens udvikling. Antallet af medlemmer er stabilt.

Foreningen er dog langt fra dens storhedstid for et par årtier siden, og her deler vi skæbne med mange lignende foreninger, der bl. a. påvirkes af ændringer i valg af aktiviteter i det stedse mere mangfoldige mediebillede. Ikke mindst er færre unge medlemmer af foreninger. Der er tillige kommet mange flere aktører, der beskæftiger sig med byens udvikling.



Bestyrelsen er af den klare opfattelse, at Forskønnelsen bør spille en langt større rolle. Læs blot vores formålsparagraf. Den er mere aktuel end nogen sinde, med den rivende udvikling hovedstaden er inde i.

”Foreningens formål er at arbejde for at bevare og øge Hovedstadens skønhed samt forbedre dens miljø.

Som led i formålets opfyldelse arbejder Foreningen for at bevare historiske og karakteristiske bygninger og miljøer, ligesom Foreningen søger at fremme nye tidstypiske bygningsværker, byrum og parker på højt arkitektonisk og kunstnerisk niveau. Formålet søges endvidere fremmet ved at skabe større fortrolighed med, og interesse for, byens arkitektoniske og andre byæstetiske værdier, ved at skabe debat om byens udvikling og ved at være talsmand over for offentlige myndigheder og andre i disse spørgsmål.”

Arbejdet med fornyelsen

Ny Carlsberg Fondet – brygger Jakobsen var jo aktiv i Foreningen og blandt stifterne -, åbnede i efteråret 2016 mulighed for, at Forskønnelsen kunne få professionel bistand til at videreudvikle foreningen. Dette er sket i et meget tæt og frugtbart samarbejde med firmaet Bates ved Michael Knudsen, som har megen erfaring med kulturinstitutioner.

Bates gennemførte interviews med forskellige aktører inden for interessefeltet. Så godt som alle var enige om, at der fortsat er et stort behov for Forskønnelsens virke og stemme. I hvilket omfang vi pt ”leverer varen”, var der delte meninger om.

Vision og Mission

I forlængelse af foreningens formålsparagraf udviklede bestyrelsen ”Vision og Mission”:

Visionen er

Foreningen vil sikre hovedstadens forskønnelse ved at gøre sig gældende i spørgsmål om bevarelsen, fornyelsen og udviklingen af København.

Missionen er

Vi hylder fornyelsen og arbejder for bevarelsen af det bedste i hovedstaden. Det gør vi til glæde for byens borgere og brugere. Med fokus på kvalitet og bæredygtighed stiller vi de kritiske spørgsmål og bidrager til en konstruktiv debat om udviklingen af hovedstadens bygninger og byrum.

De konkrete tiltag, som vi grundigt skal drøfte på seminaret. Et for et og grundigt. Rækkefølgen skal overvejes forud for den egentlige dagsorden for seminaret.

1. Oprustning af medlemsarrangementerne

Vi har allerede iværksat en større oprustning af medlemsarrangementerne. Flottere program har resulteret i mange flere deltagere.

Medlemarrangementerne er medvirkende til at befæste, at Forskønnelsen er en forening med medlemmer, som plejes aktivt. Det vil vi fortsætte med.

2. Den årlige uddeling af diplomer og plaquetter

Bestyrelsen er af den opfattelse, at der ligger et større potentiale til at gøre FHF kendt ved at gøre den årlige uddeling af diplomer og plaquetter til en større københavnerbegivenhed, som giver endnu mere opmærksomhed. I 2017 havde vi en vis succes med at offentliggøre 10 nominerede emner for så at udløse spændingen på selve dagen for overrækkelsen. Vi vil fortsætte med at videreudvikle den årlige uddeling af diplomer og plaquetter meget gerne i samarbejde med en mediepartner. Måske tillige med en borger-/medlemspris.

3. Indflydelse på byens udvikling

Forskønnelsen kommer ofte til orde i debatten om konkrete bygningsprojekter m.v.

Indflydelsen på disse er dog såre begrænset. Den skæbne deler vi med lokaludvalg og andre, der ytrer sig.

Det er derfor bestyrelsens ambition, at vi skal gå fra næsten udelukkede at være reaktive til i højere grad at være proaktive. I den forbindelse påtænker vi at afholde en årlig stort



anlagt konference gerne med internationale aktører. Vi arbejder pt med emner for de kommende tre år.

- Borgerindflydelse/borgerinddragelse

Alle er enige i, at en forudsætning for en god videreudvikling af byen er, at beslutningstagerne lytter til byens borgere. Det har imidlertid vis sig meget vanskeligt at praktisere i praksis. De borgere, der stiller op og giver deres mening til kende, føler næsten altid, at de taler for døve ører, og at alt er afhandlet, før man spørger borgerne. Vi vil søge svar på, hvordan borgerne kan inddrages på konstruktiv vis i byens udvikling. Fra de helt store linjer til konkrete projekter.

- Bevar det bevaringsværdige

Vi oplever gang på gang, at bevaringsværdige bygninger og miljøer må vige pladsen for nybyggeri. Det er som om, at der ikke er et tilstrækkeligt værn mod, at der fares alt for hårdhændet frem. Vi vil stille spørgsmålstegn ved, om de nuværende regler om bygningsfredning og bevarende lokalplaner er tilstrækkeligt gode værktøjer til at sikre den historiske arv. Vi vil arbejde på konkrete forslag til at sikre bedre regler for bevaring af det bevaringsværdige.

- Byrum

Livet mellem husene er usandsynligt vigtigt for byen. Alt for mange eksisterende byrum (såkaldte pladser m.v.) er golde og kedelige. Ikke steder man har lyst til at slå sig ned. I en del af de nye boligområder, er der i alt for ringe omfang anlagt de attraktive byrum, der burde være. Ikke mindst når der bygges så tæt og så højt, som tilfældet er, er det vigtigt at tænke byrum ind i planerne. Ikke nogen let opgave, når arealerne er så dyre, som tilfældet er.

En forudsætning for, at vi kan realisere stort anlagte konferencer, der proaktivt kan bidrage til byens udvikling, er ekstern fondsfinansiering. Det vil bestyrelsen arbejde med i efteråret 2018, når vi har fået udviklet koncept og mere mht. indhold og deltagere m.v.

4. Målet er et egentligt sekretariat

Skal Forskønnelsen for alvor spille en større rolle i hovedstaden, er det ikke nok med det frivillige arbejde, som bestyrelsen kan præstere. Der skal et egentligt sekretariat til. En del af dette kan være studenterpraktikanter fra relevante uddannelser, men der skal selvfølgelig være en kærne af ordinært lønnede med en leder i spidsen (Det er også en forudsætning for at have studerende i praktik.). Hertil kommer husleje, it-udstyr osv. Selv et meget beskedent sekretariat vil koste mange gange mere end, hvad det er realistisk af opnå i kontingentindtægter selv med langt flere medlemmer.

Bestyrelsen er selvsagt bevidst om, at fonde normalt ikke giver penge til drift, så det bliver noget af en udfordring at finde udveje for, hvordan Forskønnelsen kan gå fra at være drevet af en ulønnet bestyrelse til at få et mindre sekretariat. En vanskelig øvelse, som det er langt fra sikkert vil lykkes.

I bestræbelsen på at revitalisere Forskønnelsen bruger vi af den ikke helt ubetydelige formue, vi har. Dog med forsigtighed.